SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9560

PARECER AO PROCESSO 23080.051989/2020-24

Prezado Sr. Presidente do Centro Socioeconômico, Prof. Dr. Irineu Manoel de Souza e Sras. e

Srs. Conselheiras e Conselheiros.

Apresento abaixo o meu parecer referente ao presente processo.

1. DO OBJETO

Trata o presente parecer de solicitação encaminhada pela secretaria do Centro Socioeconômico

(CSE), tendo em vista a análise do processo em tela que trata de Concurso Público destinado a

selecionar 01 (hum) candidato para provimento de cargo de Professor da carreira do Magistério

Superior, para o quadro permanente da Universidade Federal de Santa Catarina, No

Departamento de Ciências Contábeis do Centro Socioeconômico (CCN/CSE), para o campo de

conhecimento: Ciências Contábeis/Matemática e Estatística Aplicada a Contabilidade. Este

processo foi iniciado em 28/12/2020, estendendo-se até a presente data.

2. DO PARECER

O processo encontra-se corretamente instruído de acordo com a RESOLUÇÃO NORMATIVA

Nº 34/CUn/2013 e com do REGIMENTO GERAL da UFSC, PROCESSO MEC Nº

200.711/82; CFE Nº 2.589/79, de 28 de janeiro de 1982, com redação atualizada em Março de

2020, assim como em relação ao Edital do presente Concurso, Edital n° 087/2021/DDP, para o

campo de conhecimento: Ciências Contábeis/Matemática e Estatística Aplicada a

Contabilidade.

Como resultado do referido Concurso Público foram aprovados dois candidatos, Sr. MOACIR

MANOEL RODRIGUES JUNIOR (primeiro colocado) e Sr. CASSIANO RICARDO

DALBERTO, cujo resultado final foi lavrado em Ata de 23 de maio de 2022.

Como resultado deste parecer recomendo a APROVAÇÃO do presente processo a fim de que o

mesmo possa seguir para a publicação em Diário Oficial e os respectivos encaminhamentos da

UFSC, para a contratação do candidato selecionado.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Renê Birochi

SIAPE: 2965113

Florianópolis, 01 de junho de 2022.

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
05

19
89

/2
02

0-
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

60
RC

ZA
09

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 R

en
e

Bi
ro

ch
i .